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Kısa Özet

Yazının bulunmasından önce zararlılara karşı kullanılmaya başlanan
pestisitlerin yaygın ve etkili bir şekilde kullamlması 1939 yılında DDT'nin
keşfi ile başlamıştır. Pestisitlerin zararWara karşı oldukça etkili olması ve
maliyetlerinin makul ölçülerde olması nedeniyle 1970'lerin sonuna kadar
pestisit üretimi ve kullanımında hızlı bir artış yaşanmıştır. Bu tarihten sonra
pestisitlerin çevre ve diğer canWar üzerindeki olumsuz etkileri fark edilmeye
ve bunların kullammına karşı tepkiler oluşmaya başlamıştır.

Pestisitlerin faydalı arthropodlar üzerindeki olumsuz etkileri özellikle
biyolojik mücadelenin başarısı açısından sorunlara neden olmaktadır.
Yapılan araştırmalar; parazit ve predatörler gibi faydalı arthropodların
zararWara oranla pestisitlerden daha fazla etkilendiklerini ortaya koymak-
tadır.

ı. GİRİş

Bugün dünyada tanımlanmış olan ı250500 hayvan türü yaşamaktadır ve bu türterin yak-
laşık % 78' ini (973 000 adet) arthropodlar oluşturmaktadır. Arthropodlar içinde de 900 000 tür
ile Insecta sınıfı başta gelmektedir (ROSS ı976).

Arthropoda türlerinin bir kısmı insanların doğrudan sağlığını etkilemek Ale insanların
temel ihtiyaçlarını karşıladığı hayvanlar ve bitkilere zarar vermek suretiyle etkili hale gelmekte-
dir. Yapılan araştırmalara göre böceklerin zararı yok edildiği takdirde dünya çapında elde edilen
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tarım ürünleri miktarının üç kata kadar artabileceği tahmin edilmektedir (ROMOSERISTOF-
FOLANO 1994). Arthropodların zararını en aza indirebilmek için insanoğlu yüzyıllardır bun-
larla mücadele etmiş, değişen tek şey yapılan mücadelede kullanılan metotlar olmuştur.

Pestisitler 3000 yıldır kullanılmalarına rağmen esas yaygınlıklarını 1940' lardan itibaren
kazanmışlardır. Bu tarihten itibaren etkinlikleri daha da artırılmıştır. Ancak, zararlılara karşı
kullanılan pestisitlerin aynı zamanda faydalı arthropodları da olumsuz etkilediği, bu durumun
özellikle zararlı böcekler ile yapılan biyolojik savaşa darbe vurduğu gerçeği insanları çevreye
dost mücadele metotları geliştirmeye zorlamaktadır.

2. PESTİsİT KULLANıMıNıN TARİHİ GELİşİMİ

İnsanoğlu yazının bulunmasından önce pestisitleri kullanmaya başlanuştır. Homer (M.Ö.
1000) zararlıları öldüren sülfürden bahsetmektedir. Cato (M.Ö. 200) bir ziftin kaynatılmasından
çıkan gazın üzüm yapraklarına uygulanmasıyla onları böceklerden korumayı tavsiye etmektedir.
Yine Romalılar zamanında insan biti ile savaşmak için zehirli bir bitki olan 'Hellebore' kul-
lanılnuştır (ÇANAKÇIOGLUlMOL 1998).

II. Dünya Savaşı'ndan önce inorganik kimyasal maddeler (Arsenic, Carbon di sul fide
vb.) ve bitkiselorijinli organik kimyasal maddeler (Pyretrum, Nicotine vb.) kullanılan insek-
tisitlerin çoğunluğunu oluşturmakta idi. Ancak, 1939 yılında Paul Müller'in DDT'yi keşfetmesi
sentetik organik insektisit kullanımı için bir başlangıç ve dönüm noktası olmuştur. Bu tarihten
sonra çok sayıda yeni insektisit geliştirilmiş ve günümüze kadar artarak zararlı böceklerle
mücadele amacıyla kullanılmıştır. Günümüzde kullanılan insektisitlerin %90'ı sentetik organik
orijinli insektisitlerdir (ROMOSER i STOFFOLANO 1994).

3. PESTİsİT KULLANIMI VE NEDENLERİ

Özellikle 3. Dünya Ülkeleri'nde yaşanan kontrolsüz nüfus artışı nedeniyle dünya nüfusu
hızla artmakta, ancak tarım ve ormarılık alanların toplam büyüklüğü hemen hemen aynı kalmak-
tadır. Bu nedenle, aynı alandan daha fazla ürün elde edilmesi zorunluluğu karşısında alınan ted-
birlerden birisi de zararlılara (böcek, mantar, bakteri, virüs vb.) karşı mücadeledir.

Ülkeler aynı alandan daha fazla tarım ve orman ürünü elde edebilmek amacıyla zarar-
lılarla mücadeleye maddi olarak büyük yatırımlar yapmaktadır. Günümüzde, dünya çapında her
yıl 2.5 milyon ton pestisit kullanılmakta, buna karşılık 20 milyar dolar para harcanmaktadır
(PESTICIDE NEWS 1990). Pestisit kullanımında 1945'lerden 1970'lerin sonuna kadar çok hızlı
bir artış yaşanmıştır (Şekil I). Bu tarihten sonra günümüze kadar pestisit üretiminde az da olsa
bir düşüş yaşanmaktadır. Bunun nedeni, teknolojinin de gelişmesi ile birlikte biyolojik kontrol
yöntemleri, kültürel mücadele ve tüm savaş yöntemleri gibi çevreye dost kontrol metotlarına
yöneliştir.

Pestisit kullanımına harcanan para ve sarf edilen emeklerin aynı zamanda insanlara
maddi kazanç olarak bir geri dönüşümü de söz konusu olmaktadır. Genelolarak her 1 dolarlık
pestisit kullanımının 4 dolarlık gelir sağladığı kaydedilmektedir. Pestisit kullanılmadığı takdirde
tahınini olarak ürün kaybında % iO' luk bir artış yaşanacak, bazı spesifik ürünlerdeki kayıp oranı
ise %0 ile %100 arasında değişecektir (PIMENTELI ACQUA Y 1992).

Tarım ve orman ürünlerine zarar veren etmenler arasında böceklerin ayrı bir önemi
vardır. Bugüne kadar tanımlanmış böceklerin çoğunluğu doğrudan veya do lay lı olarak faydalı
böcekler gurubuna girmektedir. Ancak, böcek türlerinin çok küçük bir oranı zararlı böcekler
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olarak tanımlanır. Zararlı böcekler sayıca azınlıkta olmalarına rağmen, meydana getirdikleri
zararlar azımsanmayacak ölçüde büyüktür. Yapılan tahminlere göre, 150-200 arası böcek türü
devamlı olarak, 400-500 tür ara sıra, 6000 civarında tür ise nadiren ciddi boyutlarda zarara
neden olmaktadır.
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Şekil 1: ABD'de pestisit üretimi (PIMENTEL 1991).

4. FAYDALı ARTHROPODLARIN ÖNEMİ

Dünya üzerinde yaklaşık 70 000 hayvan türü tarımsal ürünlere zarar vermektedir
(PIMENTEL 1991a). Bu kadar çok sayıda zararlı türüyle insanoğlunun başarılı bir şekilde
mücadele edebilmesi mümkün değildir. Bu zararlıların yaklaşık %99'u doğal düşmanları ve
konukçu bitki dayanıklılığı ile kontrol altında tutulmaktadır (DEBACH/ROSEN 1991). Her bir
zararlı böceği kontrol altında tutmaya çalışan yaklaşık 10- 15 doğal düşmanı vardır (VAN DEN
BOSCH/MESSENGER 1973).

Faydalı arthropodların doğrudan veya dolaylı olarak insanoğluna maddi getirisi de azım-
sanamayacak kadar fazladır. Yaklaşık 26 milyar dolarlık bir harcama ile uygulanan 2.Sx106
ton/yıl pestisit kullanımına ve kimyasalolmayan çeşitli kontrol metotlarına rağmen, dünyada
zararlılar nedeniyle belli başlı tarım ürünlerinin %42'si zayi olmaktadır (OERKE ve ark. 1994).
Bu zararın maddi olarak değeri 244 milyar dolara tekabül etmektedir. Pimentel ve Wilson
(1997)'un yaptığı araştırmaya göre kimyasalolmayan kontrol metotlarından elde edilen faydanın
%60'lnı doğal düşmanlar sağlamaktadır. Böylece, doğal düşmanların zararlılara karşı kullanıl-
ması neticesinde yıllık 100 milyar dolarlık bir tasarruf sağlanmış olmaktadır. Geri kalan
kazarıırnın 66 milyar doları diğer savaş yöntemleri ve 171 milyar doları da kimyasal savaş sonu-
cu elde edilmektedir. Böylece 244 milyar dolar kayıp, 337 milyar dolar kazanç ortaya çıkmak-
tadır.

Pestisit kullanımının bir çok dezavantajının olması da faydalı arthropodların, dolayısıy-
la biyolojik mücadelenin önemini bir kat daha artırmaktadır. Pestisit kullanımının çevresel etki-
leri yanında en önemli eksiği, zararlıların belli bir süre sonra pestisitlere dayanıklılık gösterme-
sidir. Pestisit kullanılmaya başlanılmasından itibaren birkaç generasyon sonra artık zararlılar
dayanıklılık kazandıkları için bir veya birkaç pestisitin etkinliği ortadan kalkmaktadır (VAN
DRIESCHE/BELLOWS 1996). 1945'den günümüze kadar, pestisitlere dayanıklılık gösteren
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böcek, yabani ot ve bitki patojenlerinin sayısında dramatik bir artış olmuştur (BRENT, 1987).
Örneğin, 1900'lü yıllarda pestisitlere karşı dayanıklı arthropod sayısı sıfıra yaklaşırken bu rakam
günümüzde 500'e ulaşmıştır (GEORGHIOU/LEGUNES-TEJEDA, 1991). Sonuç olarak, zarar-
lılara karşı son derece etkili olan bir pestisit zaman geçtikçe işe yaramaz hale gelebilmektedir.

5. PESTİsİTLERİN FAYDALı ARTHROPODLARA ETKİLERİ

Pestisitler çoğunlukla etki tarzları açısından faydalı veya zararlı böcekler arasında bir
seçiciliğe sahip değildir. Fakat, arthropodların pestisitlerden etkilenme açısından farklılıkları
vardır. Yapılan araştırmalar gösteriyor ki faydalı böcekler, zararlı böceklere oranla insek-
tisitlerden daha fazla etkilenmektedir (ECEVİT ve ark. 1999).

Günümüzde bu durumun doğruluğunu kanıtlayan birçok araştırmalar vardır. Yapılan bir
çalışmada Doğu Akdeniz Bölgesi 'nde pamuk tarlalarında yaygın olarak kullanılan bazı pestisit-
lerin avcı böcek Deraeocorris pallens Reut. (Hemiptera: Miridae) üzerine etkileri araştırılmış ve
Tablo 1'deki sonuçlar elde edilmiştir. Tabloda da görüldüğü üzere pestisitler faydalı faunayı
olumsuz yönde etkileyebilmektedir.

Tablo 1: Bazı Pestisitlerin D. pallens'in Nimf ve Ergin Dönemlerine Etkileri (%)
(KARACA ve ark. 1996).

Daldırma Kuru Film Yöntemi
İlaçlar'

Nimf Ergin Nimf Ergin

Diafenthiuram 11.11 100.00 20.00 30.00

Bifenthrin 93.10 100.00 70.00 100.00

Tralomethrin 79.17 100.00 54.10 77.78

Carbosülfan 100.00 100.00 90.90 100.00

Bir başka araştırmanın sonuçlarına göre ise; Adana'da meyve bahçelerindeki zararlı
böceklere karşı kullanılan Endosülfan, Primicarb, Decamethrin, Azirıphos-methyl, Chlorpyrifos
ethyl, Diazinon, Dimethoate, Fenthion, Formothion, Malathion, Methidathion, Omethoate,
Parathion methyl, Phosmet, Phentriazophos etki madde li ilaçların tesiriyle 1980-1985 yılları
arasında predatör böceklerden Hippodamia variegata Goeze ve Anisochrysa carnea ( Step.) pop-
ulasyonlarında önemli ölçüde azalmalar meydana gelmiştir (ANONİM, 1995).

Yine yapılan araştırmalara göre; Azodrin, Phoshamidron, Diazinon, Chlorthion,
Parathion (ethyl ve rnethyl) ve Phorate gibi ilaçların bal arıları üzerinde son derece toksik etki
gösterdiği ve bu ilaçların bitkilerin çiçeklenme devresinde mutlaka kullanılmamaları gerektiği
saptanmıştır (ÖZBEK 1983).
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER

Bugüne kadar yapılan araştırmalarda 447 tür zararlının pestisitlere karşı dayanıklılık
kazandığı ortaya çıkmıştır. Tespit edilen bu 447 türün %59'u tarımsal öneme sahip zararlılar,
%38'i hayvan sağlığı ve tıbbi öneme sahip zararlılar ve %3'ü de faydalı parazit ve predatörlerdir
(GEORGHIOU 1986). Bu istatistiki bilgiler ışığında, faydalı arthropodların zararlılara oranla
pestisitlere karşı daha hassas olduğu ve dayanıklılık kazanmasının çok daha güç olduğu
söylenebilir.

Bütün bu nedenlerden dolayı, doğal düşmanların pestisitlerden en düşük düzeyde etki-
lenmeleri için (ÖNCÜ ER 1991):

a) Doğal düşmanlara etkisi düşük olan ilaçlar se'çilmelidir. Bu konuda yurdumuzda da
yapılmış yeterli sayıda çalışmalar vardır.

b) Mümkün olduğunca az sayıda organizmayı etkileyen.Iyani dar etki spektrumuna sahip
ilaçlar, hatta spesifık ilaçlar seçilmelidir.

c) ilaçlar önerilen dozlarında kullanılmalıdır.

d) Bir kültürde doğal düşman populasyonunun yüksek olduğu zamanlarda mümkünse
ilaç kullanılmamalıdır.

e) Bitkilerin çiçekli dönemlerinde ilaçlama yapılmamalıdır. Çünkü birçok doğal düşman
türlerinin erginleri çiçeklerin bal özü ve polenleri ile beslenir1er.

f) Mümkün olduğunca sistemik etkili olanları ve bunların topraktan verilenleri tercih
edilmelidir. Ancak bu konunun insan ve hayvan sağlığı göz önünde tutularak sebze ve
meyvelerde uygulanması sakıncalıdır.

g) Zararlılarla savaşta ekonomik zarar eşiği kurallarına, doğal düşman türlerinin popu-
lasyonlarını korumak açısından mutlaka uyulmalıdır.
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